

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022

Thực hiện Công văn số 947/SNN-KHTC ngày 29/4/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Trị về việc triển khai hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022. UBND huyện Vĩnh Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, thời gian thực hiện

1. Mục đích, yêu cầu:

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.

- Nâng cao hiểu biết, trách nhiệm sự tham gia của cộng đồng về tầm quan trọng của việc quản lý khai thác, vận hành công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn an toàn, bền vững để bảo vệ sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường một cách trang trọng, thiết thực và tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, lãng phí.

2. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng:

Từ ngày 05/5/2022 đến ngày 06/5/2022 và có thể kéo dài đến ngày môi trường thế giới 05/6/2022 .

II. Nội dung

1. Chủ đề

Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 là “*Quản lý, vận hành, khai thác bền vững công trình cấp nước và vệ sinh nông thôn*”.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022;

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành và người dân trong việc đảm bảo cấp nước hiệu quả, vệ sinh bền vững và thích ứng an toàn với dịch bệnh;

- Khai thác, vận hành, quản lý công trình cấp nước và vệ sinh bền vững là phát huy hiệu quả đầu tư và chống lãng phí;
- Cấp nước và vệ sinh môi trường bảo đảm an toàn, bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu và dịch bệnh;
- Cộng đồng chung tay bảo vệ, giám sát số lượng và chất lượng nước;
- Quản lý, bảo vệ công trình cấp nước và vệ sinh là trách nhiệm, quyền lợi của mỗi người dân;
- Tham gia sử dụng nước sạch và đóng phí sử dụng nước đầy đủ là trách nhiệm và lợi ích của gia đình và cộng đồng;
- Bảo vệ nguồn nước, giữ gìn vệ sinh môi trường là bảo vệ và giữ gìn sức khỏe của chính bạn và gia đình;
- Vì sức khỏe của bạn, hãy rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước sạch.

2. Các hoạt động hưởng ứng tập trung vào các nội dung sau

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung và hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.
- Tổ chức truyền thông để giáo dục nâng cao nhận thức thay đổi hành vi của cộng đồng về nước sạch và giữ gìn vệ sinh.
- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và địa bàn công cộng.
- Vận động người dân tham gia xây dựng công trình cấp nước và vệ sinh hộ gia đình.

III. Kinh phí thực hiện:

Các địa phương, đơn vị huy động nguồn lực tại địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham quan, kiểm tra các công trình cấp nước và vệ sinh công cộng kết hợp tuyên truyền vận động cộng đồng bảo vệ môi trường, nguồn nước cũng như công tác vận hành, quản lý, sử dụng và khai thác công trình cấp nước có hiệu quả và bền vững.
- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo gửi Sở NN&PTNT và UBND tỉnh theo quy định.

2. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, huy động lực lượng và các tầng lớp nhân dân ra quân tổng vệ sinh, thực hiện duy tu, bão dưỡng các công trình cấp nước trên địa bàn xã, thị trấn.
- Tổ chức ra quân tu sửa công trình cấp nước, dọn dẹp vệ sinh tại hộ gia đình và địa bàn công cộng.
- Vận động người dân tham gia xây dựng công trình cấp nước và vệ sinh hộ gia đình.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và TDTT huyện

Tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường; Phản ánh kịp thời các hoạt động hưởng ứng tại các địa phương, đơn vị; Nêu những gương tốt, điển hình xuất sắc trong việc bảo vệ môi trường, đồng thời phản ánh các hành vi hủy hoại môi trường trên địa bàn huyện.

4. Các đơn vị có liên quan

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường phù hợp với chức năng nhiệm vụ, tình hình của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022 của huyện Vĩnh Linh, yêu cầu các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./. *xx*

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT (b/c);
- TT nước sạch và VSMT nông thôn (b/c);
- Phòng NN&PTNT;
- TT VH-TT và TDTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các phòng, ban, ngành;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN DÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Anh Tuấn